A dere, et quæ scire non licet, pie ignorare. Propterea in celestibus mysteriis et divinis sacramentis omnis impia dubitatio a corde nostro procul pellenda est; omnis curiosa inquisitio compescenda est, ut fides, quæ habet veritatis conscientiam, habet etiam piam ignorantiam. Incomprehensibilis enim est Dei sapientia: intra angustias humanæ rationis coarctari non potest. In hoc ergo sacramento tota humana ratio sub pietate fidei humilianda est. Ita enim oportuit, et ordo nostræ reparationis hoc exigebat, ut imago Dei, quæ per superbiam rationis deformata est, in ipso sacramento redempcionis nostre per humilitatem rationis debeat reformari. Homo itaque rationem suam totam Deo humilians, de hoc sacramento id credit, quod Dominus instituit credendum, dicens: *Hoc est corpus meum* (*Matth. xxvi*). Credat hoc firmiter, credit indubitanter, consteatur fideliter. Si videtur impossibile juxta humanam rationem, si incredibile secundum humanam sapientiam, semper verum et certum in conscientia fidei, propter divini sermonis reverentiam. Credat homo magis Deo quam sibi; credit se Deo, ne Deus non se credit illi. Credat spiritum suum Deo, ut sit creditus cum Deo spiritus ejus (*Psalm. lxxvii*). Credat rationem suam Deo, et abneget semetipsum, et sicut audit a Deo, ita judicet, illum sequens, qui dicit: *Ego sicut audio, judico* (*Joan. v*). Christus itaque exemplum gemina utilitatis in se nobis exhibuit, in humilitate iudicii et humilitate voluntatis. De humilitate iudicii scriptum est: *Ego sicut audio judico*. Et per prophetam dicit: *In humilitate iudicium ejus sublatum est* (*Isa. LIII*). De humilitate voluntatis dicit: *Non reni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me* (*Joan. vi*). Christus a se non est, nec a se operatur, sed a Patre, sicut dicit: *Ego a me non possum facere quia quoniam* (*Joan. v*). Sicut Filius a Patre est, ita a Patre habet iudicare et velle operari; in his tamen Patris æqualis. Discat hinc homo, qui a se non est, sed a Deo factus est, nil a se iudicare, sed a Deo; nil a se velle, nil a se operari, in iis maxime quæ ad salutem operantur, vel cooperantur.

Sacrificium hoc, de quo nunc agitur, non solum sacramentum est ad saeculariationem, sed exemplum in se continet ad imitationem. Sacramentum per mysterium Ædei, exemplum ad formam vivendi. Sacramentum ad humilitatem voluntatis. Illis quidem prodest sacramentum, qui imitantur exemplum. Qui non imitantur exemplum, nec illis prodest sacramentum. Forma autem vivendi non solum hoc sacrificio prescripta est; sed la figura hujus sacrificii dudum premonstrata fuit. In lege enim Moysi decima die septimi mensis solemnis hostia jubetur offerri, cuius caro crematur extra castra, et sanguis insertur in Sancta (*Levit. xvi*). Nam ut Apostolus ait: *Quorum animalium sanguis insertur in sancta, horum corpora cremantur extra castra* (*Hebreos. xiii*). Dies autem afflictionis dies est propitiatiovis de peccato. Quomodo dies afflictionis dies

Rex Babylonis, licet secundum Ezechielem (*Cap. A*. xxii) Sabbathorum otium non imitetur, et quasi frustra consuluisse oraculum exta perscrutando se ostendit, ipse tamen recordabitur iniquitates ad capiendum. Sed in his omnibus Christi milites superant, propter et per eum qui eos dilexit, et munivit armis justitiae a dextris et a sinistris. Quae autem sint haec arma justitiae, sive quæ dextera, sive quæ sinistra, psalmus predictus sive inductus Apostolo per omnia concinens innuit, dicens : *Scapulis suis obumbrabit tibi, et sub pennis ejus sperabis. Scuto circumdabit te veritas ejus; non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die. Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis* (*Psalm. xc.*). Ubi enim ait Apostolus : *In suavitate, in Spiritu sancto, ibi Propheta dicit : Scapulis suis obumbrabit tibi. Quid enim scapulis Deum obumbrare homini, nisi suavitate Spiritus et infusione gratiae justum quemlibet a tentationum æstu protegere, quasi in abscondito facie sua a conturbatione hominum abscondere?* Unde et in alio psalmo idem Propheta gloriatur dicens : *Obumbrasti super caput meum in die belli* (*Psalm. cxxxix.*). Et quia in scapulis onera portari solent, recte in scapulis Dei patientiae ejus et longanimitatis benignitas designatur, qua parvulos suos exspectans sovet et sustinet secundum illud : *Expandit alas suas, et assumpsit eos, atque portavit in humeris suis* (*Deut. xxxii*) ; et illud Isaiae : *Pueri eorum in humeris portabuntur* (*Isa. Lxvi.*), donec excrescentes in virum perfectum jam non solum portari non indigeant, sed et alias portare sufficiant. Pennæ quoque talibus scapulis subnectuntur, quia quos longanimitate portat, etiam plumis spiritualium consolationum calefacit et informat, velut gallina resuens pullos suos sub alas, et velut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans (*Deut. xxxii*). Sed ne sub his pennis spectando, et latitando, homo securitate torperet, et semper crederet quiescentium, ubi Apostolus militit nos ad arma justitiae, Propheta conchendo, et de pugna nos admonet dicens : *Scuto circumdabit te veritas ejus.* Homo quippe post intimam divinæ gratiae consolationem, ad suam rediens infirmitatem, quam longe a veritate existat, et quantum bona transitoria a veris distent bonis ipsa rerum experientia verius edocetur; et hac veritatis cognitione velut quedam scuto in superioribus lato, in inferioribus angusto circumdatus, communitur ad transitoria despicienda, velut ea quæ non vere sunt et angusta sunt : et desideranda æterna, quæ vere sunt. Sic Petrus post angelicam visionem, et educationem de carcere, et porte ferreæ ultroneam apertitionem, ad se tandem reversus dicit : *Nunc scio vere* (*Act. xii.*). Aliibi quoque post visionem hinte, in quo erant universa quadrupedia et serpentia, idem Petrus ad se reversus ait : *In veritate comprei* (*Act. x.*). Ecce iti se vere scire, hic in veritate compresisse se testatur, quæ prius ignorasse non crederit; sed divina revelatione certificatus, divinæ

A veritatis scuto circumdatus esse ostenditur. Volens etiam propheta ostendere adversus quæ scutum istud munit, universa tentamenta quadruplici distinctione comprehendit dicens : *Non timebis a timore nocturno.* In quo recte concupiscentia carnis intelligitur quia, secundum Apostolum (*I Tim. v.*), qui in deliciis est, vivens mortuus est. Sicut enim mors sensus carnis a præsentibus alienat, sic super carnalis voluptatis sensus animæ ab æternorum cognitione infatuat. Unde qui dormiunt, nocte dormiunt, et qui ebri sunt nocte ebri sunt; et ipsi fortissimi Israel accincti sunt gladio super seum suum, propter timores nocturnos. Sequitur : *A sagitta volante in die,* et per hanc non immerito superbiam vitæ accipimus, quæ maxime in die mundæ prosperitatis solet obrepere. Quem diem Propheta non desiderasse fatetur. In *negotio vero perambulante in tenebris*, quod tertio loco ponitur, manifeste avaritiae negotiatio, seu oculorum petulantia exprimitur, qua nulla acquisitorum abundantia satiat, quia, secundum Salomonem, *non satiatur oculus roris* (*Ecclesiastes. i.*), et haec quidem a sinistris nos impugnant. Sed si scuto veritatis circumdamur, cadunt a latere nostro mille; et ne a dextris inermes esse videbemur, subjunxit : *Et decem millia a dextris tuis.* Et forte non immerito per decem millia quæ prædixerat, ab incursu et dæmonio meridianio intelligi voluit. Dæmonium namque meridianum non incongrue a Patribus interpretatum est, cum angelus Satanæ transfigurat se in angelum lucis. Cum enim ad perversa et manifeste mala hominem inclinare non potest, ad callida se vertit argumenta; et velut recta suadens, ad altiora se querenda, sortiora se scrutanda, sive etiam quædam occulta ei revelando, plus sapere quam oporteat sapere, persuadet. Et hac tentatio recte meridiana dicitur, quando homo lucis nimietate offenditur, tantoque perniciosius nocet, tardiusque cavetur, quanto difficultius deprehenditur et discernitur rarius. Et licet tantum inter hanc et alias distet tentationes, quantum inter mille et decem milia, quantumque inter levam et dexteram; tamen sicut scuto veritatis muniti mille superamus ad sinistram; sic gladium spiritus, quod est verbum Dei dextera tenentes, etiam decem milia fugamus a dextra. Vivus enim Dei sermo et efficax, et penetrabilior omni gladio accipiti, et per tingens usque ad divisionem animæ a spiritu (*Hebreus. iv.*), et quantumcunque spirituales et subtilissimas dæmonum tentationes dividens et discernens. Et forte haec tentatio meridiani incursus in sequentibus ejusdem psalmi per aspidem designatur. Sicut enim aspis obturans aures suas ne vocem incantantium audiat; sic qui ista lucis transfiguratione ac boni simulatione decepti sunt, contra omnia saniora consilia et monita obsurdescunt. Nam reliquæ sorte tentationes in cæteris animalibus exprimuntur, ut in leone superbia vitæ, in dracone concupiscentia carnis, in basilisco qui visu nocet, oculorum concupiscentia intelligitur; quæ

si recte ita possunt intelligi, curioso lectori relin- quimus.

Salis jam, nisi fallor, dictum est, in quibus Propheta et Apostolus convenient: quomodo duo hæc cherubim vultus mutuos ad se ipsa habeant. Nunc jam dicendum videtur, quomodo versis vultibus in propitiatorum evangelicæ lectionis respiciant. Sed ne repetendo ea quæ vel in Psalmo vel in Apostolo dicta sunt, lectorem oneremus aut paginam, ea breviter colligendo invenire in Evangelio studeamus. Volens siquidem Dominus Jesus incipere prius facere quam docere, secundum quod in Propheta et Apostolo supra dictum est, primo a patientia cœpit; et primitus in patientia illarum tribulationum, quas sancti sibi imponunt, exerceri voluit, ut suo nos exemplo diceret, non facile posse per patientiam superare alios, qui sibi ipsi non didicerit imperare, secundum illud: *Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo expugnatore urbium* (*Prov. xvi*). Hoc siquidem postea verbo docturus erat, et evangeliando dicturus: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (*Luc. xxi*); quia secundum beatum Gregorium, quando nobis ipsis dominari discimus, incipimus possidere quod sumus. Hæc completere volens Dominus primo sibi solitudinis ac penuriae necessitatem, vastitatis eremi, horrorem jejunii ac famis cruciatum imposuit. Hæc enim voluntibus ad Deum redire, maxime in principio necessaria esse sciebat; primo ut fugiens homo, et declinans omnem commoditatem peccati, et temporalium affluentiam, elongans maneat in solitudine; ne forte ipsa commoditate facilius recidivam incurrat; dehinc, ut non solum non habeat quod delectet, sed etiam sit aliquid in promptu quod borreat, ut terrenis affectibus ipso horrore mitigatis, sive etiam effugatis, libentius ac facilius cœlestia requirat. Sic Psalmista cum elongasse fugiendo se dixisset, statim subjunxit: *Expectabam* (*Psalm. lvi*); quasi diceret: Ipsius solitudinis squalore et vastitatis horrore provocatus, ad exspectandam et expetendam consolationem divinam protinus me converti. Tandem etiam jejunio corporali affligendus est hostis, et corpus in servitutem spiritus redigendum, ut quanto exterior homo corrumperit, tanto interior renovetur. Et hæc dicta sint, pro eo quod dictus est Dominus Jesus ductus esse in desertum a suo spiritu, et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esurisse. Sequitur: *Et accedens tentator* (*Math. iv*); ac si dicearetur: Prædicta a suo sibi spiritu imposita; quæ sequuntur, ab alieno sustinuit. Notissima sunt, et a Patribus subtilissime disputatae, tres illæ tentationes quæ a tentatore Domino factæ exprimuntur. Sed quomodo prædictis convenient, ostendendum esse videtur. Ubi ergo dicenti sibi tentatori: *Dic ut lapides isti panes fiant* (*ibid.*), verbum sacræ Scripturæ velut soutum veritatis opposuisse legitur, draconem conculcasse videtur. Antiqua siquidem fraude serpens antiquus, qua circa protoplastes usus est in para-

A diso, Dominum aggressus est in deserto. Videns enim carnem homini proximam, imo individuam esse, prius quæ carni placerent, et carnem oblectarent, proposuit; et carnis eos concupiscentia decipiendo prostravit. Ita et nunc Dominum esurire conspiciens; ipsam ejus famem volens sibi assumere adjutricem, ab appetitu carnis, ne dicam concupiscentia, eum tentare cœpit, dicens: *Dic ut isti lapides panes fiant*. Ecce quam sit aptus pœnitentiae locus desertum, manifeste apparet. Quia enim in deserto nec pomum invenit, quod placaret, nec aliud comedibile, quo famem propulsaret, ad lapides, qui deesse non poterant, se convertit, non sicut prius dicens in paradiiso, *eritis sicut dii* (*Gen. iii*), callidiore usus astutia facito inquiens sicut Deus.

B Ac si diceret: Si vere Deus es, potes; et si potes, debes vitam corporis, etsi non oblectare, saltem cibo necessario sustentare. Sed deprehensa est ab esuriente hæc tanta fraus in deserto, quam adverte non potuerunt felices, et absque ulla necessitate, protoplasti etiam in paradiso. Gratias tibi, Domine Jesu, quia sicut per te ipsum semel draconem superasti, sic quotidie per tuos superare non cessas. Jam enim velut tanti capitilis membrum quilibet parvolorum tuoruin oculos habens in capite, tuo exemplo provocatus, tuo magisterio eruditus, tuo adjutorio confortatus, ejusdem draconis nequitiam, et astutiam cognoscit, conatum parvipendit. Sic sic obstetricante manu tua, de caverna fraudis, in qua usque ad te latuerat, eductus est coluber tortuosus. Videns ergo se nihil proficere sub specie draconis, ad pellem se convertit leonis dicens: *Hæc omnia, scilicet regna mundi, et gloriam eorum, tibi dabo, si cadens adoraveris me* (*Matth. iv*). Ecce sicut leo regem bestiarum se reputat, sic fæte regnorum terræ se dominum superbe credit: quæ tam facile se daturum, si adoratus fuerit, repromittit. Sed solo uno verbo facile reprobatus conculeatur et leo. Et leonem gentium vicit leo de tribu Juda, agnus draconem, columba basiliscum. Nam in hac secunda tentatione, non solum leonis arrogantiæ, sed etiam in oculis basiliaci insatiables aviditatis avaritiam intueor, ut in ostensione regnorum oculorum concupiscentia, in gloria corum vitæ superbia exprimatur. Nam illud quod sequitur, statuisse illum supra pinnaculum templi, et dixisse: *Si filius Dei es, mitte te deorsum, quia scriptum est: Angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, etc.* (*Matth. iv*); forte non incongrue ad aspidem et ad incursum et dæmonium meridianum referri potest. Ubi quasi in angelum lucis se transfigurans, etiam testimonio Scripturæ sacrae, quæ sibi a Domino opposita fuerat, quod suaserat persuadere intendit. Verum Dominus a Scriptura sacra recessendum non esse nos docet; et pravum Satanæ de Scriptura sensum alterius Scripturæ oppositione refellit, dicens: *Non tentabis Dominum Deum tuum* (*ibid.*). Ac si diceret: Deum tentare velle convincerer, si de ejus gratia et promissione

confusus, supra hominem absque ulla necessitate A vel utilitate præsumerem. Sequitur :

Tunc reliquit eum diabolus (ibid.). Quem enim aliquo istorum quatuor modorum non seducit; procul dubio illæsum confusus derelinquit. *Et ecce accesserunt angeli, et ministraverunt ei (ibid.).* Ubi in Apostolo post enumeratas varias tribulacionum molestias, subinfertur : *In suavitate, in Spiritu sancto (II Cor. vi), et multiplex deinceps distinguitur varietas gratiarum.* Hic in Evangelio legitur : *Et accesserunt angeli, et ministraverunt ei.* Angelico namque ministerio manna divinæ consolationis in præsentis exsilio deserto lugentibus et peregrinis, ac corde contritis, velut illis qui hæreditatem capiunt salutis, ministratur. Sed istud divine suavitatis manna aliquando tentationem præcedit, aliquando comitatur, aliquando sequitur. Præcessit enim in Elia, cui dictum est : *Comede, grandis enim tibi restat via (III Reg. xix), et cum comedisset, in fortitudine ipsius cibi quadraginta diebus et quadraginta noctibus, absque omni cibo ambulando laboravit.* Danieli in ipsa tribulacione oblatum est prandium, cum esset in lacu in medio leonum angelico ministerio per Habacuc prophetatum allatum (*Daniel xiv*). Dominus vero noster, qui pro nobis tentandus advenerat, illud quod gravius est elegit, ut peracto jejuno, et devictis variis tribulacionum tentamentis, tandem angelico ministerio frueretur, ut merito de eo dici posset : *Patientiam Job audistis, et finem Domini vidistis (Jac. v).* Patientia siquidem Job multis præventa est beneficiis, sed multiplicitibus remunerata. Unde ad solam patientiam ejus considerandum, non ad ipsius patientiæ finem intimirur. Domini vero finem intueri monemur, qui proposito sibi gaudio regnorum mundi, et gloriae eorum, sustinuit crux confusione contempta (*Hebr. xii*). Hic quoque spreto corporali cibo, angelicas delicias usque in finem æquanimiter exspectavit. His dictis de officio Dominicæ, quæ prima Quadragesima dicitur, ut quousque ab initio Septuagesimæ processum sit, plenius cognoscatur, breviter quardam supradicta epilogari oportet, ut quæ de Septuagesimæ fine dicenda sunt, eis quæ de ejus principio iam dicta sunt, convenientius coaptentur.

TRACTATUS XVIII.

RECAPITULATIO PRÆDICOTORUM, DE SEPTUAGESIMA, ETC.

Duas quippe Septuagesimas historialiter Scripturaræ sacrae commemorant: primam videlicet temporum vel ætatum, quæ ab Adam usque ad finem mundi protenditur, secundam aiorum, quam filii Israel septuaginta annis in Babylonica captivitate peregerunt. In harum repræsentationem, et spiritualium cuiuslibet animæ sanctæ profectuum significationem, Ecclesia duas celebrare Septuagesimas consuevit: unam hebdomadarum, quæ septem determinatur Dominicis; quarum ultima seu septima,

et quasi terminus, est Dominica qua cantatur, *Lætare, Jerusalem;* alteram dieum, quæ finem habet et terminum in Sabbatho, cum geminum *Alleluia* decantatur. Harum prima vitæ activæ profectum designat; quæ in hac vita habet suam perfectionem, et ad consummationis finem profligendo perducitur; ut completa hebdomada copulæ Liæ, tandem ad optatas Rachelis nuptias pertingatur. Secunda contemplativæ vitæ quietem significat; quæ non tam septimanis quam diebus numeraturimo nec diebus nec horis integris, quin potius horis dimidiis percipitur. Ilæc non nisi finito primo Pascha et initato secundo connumeratur. Sed quia misti istæ sibi duæ vitæ, atque vicissim subseruent, et alternatim sibi invicem succedunt, ut nunc Lia Racheli, nunc Rachel Liæ suum Jacob invideat, et nunc altera alteri nimia præripiat aviditatem; bene etiam istæ duæ Septuagesimæ sic in Ecclesia celebrantur, ita sibi invicem connectuntur, ut non tam duæ quam una videatur, et duas esse a paucissimis cognoscatur. Sed hoc sacramentum Ecclesiam Romanam latere non potuit; quæ in universali Ecclesia frequentandum instituit. Et septimam primæ Septuagesimæ Dominicam, per quam activæ vitæ consummationem significari diximus, rosæ aureæ gestatione insignivit. Sed ipsius rosæ mysterium minime parvipendendum, melius illi dici reservatur enucleandum, cui specialiter cognoscitur adaptatum. Interim de aliis Dominicis, quæ illam præcedunt, quod Dominus ministraverit disseramus, ne quæ retro sunt obliiti, in anteriora nos extendentes, ordinem præposteremus. Primo igitur mundo renuntiantes, et de Ægypto vitæ instabilis et tenebrosæ exentes, fructus carnis velut septem illas Ægypti spicas tenues et ureline percussas abdicavimus, et fructus spiritus velut septem alias plenas atque formosas, in uno charitatis culmo amplectentes, sicque Decalogum spiritualiter intelligere et adimplere proponentes, Septuagesimam initialivimus. Secundo peccatis mortali bus plene renuntiare volentes, et in hoc angustias non modicas, et amaritudines ex ipsorum peccatorum consuetudine, et velut quorundam Ægyptiorum persecutione sustinentes, miraculo tandem Dei auxilio ipsius amaritudinis ruborem et dolorem, velut quoddam mare Rubrum, non sine multo labore transivimus; et sic senario activæ vitæ decalogum adimplere studentes, Sexagesimam celebrare contendimus. Tertio non solum peccatis resistere, sed ipsis etiam corporeis sensibus imperare voluntates, et sic voluntaria quinque sensuum mortificatione Decalogum adimplere curantes, Quinquagesimam jam mari transmisso celebrantes, exultavimus. Et licet errantes in solitudine, in inaquoso, civitatem habitaculi non invenerimus; tamen per Mara transientes, et dulcoratæ aquæ bastu suavi delectati, tandem in Iherusalem pervenimus, ubi palmas victoriæ Jam nostrum ipsorum facti victores invenimus: et

ipsius Victoria fructus percepimus dulciores. Sed nec ibi diutius morari valentes, eo quod nec fontes duodecim, nec palmæ septuaginta, ad satietatem sufficerent, pertransire volentes eos qui circumneunt civitatem, transivimus in desertum Sin, ubi subtilis conscientia amphoram perscrutantes, de exterioribus ad interiora, de visibilibus ad invisibilia, de sensu carnis ad spiritum jam spirituales facti pervenimus; et spiritu in desertum spirituale ducti, quatuor virtutum pennis Decalogum transvolantes, Quadragesimam cum Doinino initiare, et manna coeleste degustare meruimus.

Bene autem haec in Sin, quod amphora dicitur, fieri incipiunt; ubi civitatem interioris hominis intrare volentibus occurrit homo amphoram aquæ bajulans: qui et coenaculum grande stratum, ubi Pascha paretur, ostendit (*Luc. xxii*). Quærentibus enim Deum primo occurrit homo Deus, ut per hominem Deum ascendant ad Verbum Deum; et per Verbum Deum homines illi efficiantur, secundum illud ipsius Verbi verbum: *Si illos dixit deos ad quos sermo Dei factus est*, etc. (*Joan. x.*) Homo igitur iste, cui vult et quando vult, et quomodo vult, occurrit, et succurrat, et præcurrat. Occurrit quærentibus, succurrat defientibus, hæsitanter præcurrat, et trepidantes, priusquam invocetur, dicens, ecce adsum. Mariæ adhuc trepidanti, et corpus mortuum quærenti, præcurrens apparuit; non tamen amphoram aquæ bajulans, sed sicut hortulanus (*Joan. xi*); significans quod plura adhuc in ea ebellenda et disrumpenda restarent, quæ hortulani ope, vel opera indigerent. Euntibus in Emmaus tristibus et pene defientibus succurrens apparuit, sed sicut peregrinus (*Luc. xxiv*), non aquæ amphoram bajulans. Omnes hi adhuc exterioribus dediti, foris eum inveniunt, foras deosculantur, et exteriora dona ab eo percipiunt. Solis intra cubiculum intrare conantibus, et jam lectuli secretum, et Sabbati otium quærentibus, quod est velle celebrare Pascha, occurrit amphoram aquæ bajulans. Sed quia divisiones aquarum apud eum sunt, et divisiones gratiarum ex diversis ipsius fontibus emanant, non unam semper aquam continere credenda est amphora ipsius, sed quam cuique noverit esse necessariam, pro sua voluntate propinat. Alii aquam refectionis, alii aquam salientem in vitam æternam, alii aquam Siloe, quæ fluit cum silentio; alii aquam egredientem de templo, alii aquam fontis patentis in ablutione domus David et menstruata; alii aquam fontis signati, alii aquas fontis et putei, quæ fluunt impetu de Libano. Omitto aquam cisternæ, et fluenti putei viventis, quæ foras derivantur, et dividuntur in plateis; sed et aquas Jordanis, quæ Naaman septies mersum in eis mundant a lepra (*IV Reg. v.*) Aquas quoque Mara, aquas Helim, quæ sunt lacrymæ pœnitentium et baptisatorum; quæ omnes extra sunt, et ante spiritualem Quadragesimam percipi solent. Erum autem quas prædictimus, noster Moyses, qui ex aqua dicitur, quia de Spiritu sancto

A conceptus, quando vult, amphoram suam implet, et sicut vult singulis exhibet, dividens singulis prout vult. Et quia longum esset de omnibus disserere, illius ipsius aquam ardenter sitiamus, quam qui biberit, non sitiet in æternum. Ipsa est aqua charitatis, de qua ait evangelista, quam accepturi erunt credentes in eum (*Joan. vii*). Hanc nobis quam Dominus in humana conversatione velut in vase sictili exhibuit, et quotidie profcientibus exhibere non cessat; suam eis infundens charitatem, ad suam eos invitans intuendam, et imitandam conversationem, dicens: *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, quia fortis est ut mors dilectio* (*Cant. viii*). Si hujus aquæ effectus et proprietates libet inquirere, inventimus eam mundativam, refrigerativam, speculativam. De primo legitur: *Larabis me et super nivem deababor* (*Psal. l*). Et illud: *Lavamini, mundi estote* (*Isa. i*). De secundo: *Mitte Lazarum ut intingat extrellum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma* (*Luc. xvi*). De tertio: *Super aquam refectionis educavit me* (*Psal. xxii*). De quarto: *Movebatur aqua, et sanabatur unus* (*Joan. v*). De quinto: *Lacrymis meis stratum meum rigabo* (*Psal. vi*). Et Salomon extruxisse legitur piscinas aquarum, ut irrigaret silvam lignorum germinantium (*Eccle. ii*). De sexto: *Aqua Jordanis sanctificata sunt* (*Ecclesia*). De septimo Salomon: *Sicut in aquis resplendent vultus præsidentium, ita corda hominum manifesta sunt prædentiis* (*Prov. xxviii*). Et in Cantico canticorum: *Ocult tui sicut columba super rivos aquarum; quæ lacte sunt lotæ, et resident juxta fluenta plenissima* (*Cant. v*). Columba enim in aquarum rivulis non solum suos vultus, sed et accipitris speculantur, ut a longe visum levius effugiant. Omnes istos effectus et proprietates, in charitatis aqua facile diligens lector reperiet. Ipsa siquidem est fons vivus, cui non communicat alienus. Ipsa aqua viva, quam Dominus Samaritanæ promittit (*Joan. iv*). Imo aqua viva, de qua dicit Apostolus: *Mortui enim estis, et vita nostra abscondita est cum Christo* (*Coloss. iii*). Ilæc vita mortificat et vivificat; mortificat mundo, quia valida est ut mors; vivificat Deo, quia qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo (*I Joan. iv*). Hac quia quatuor preceptis conclusitur, illis scilicet: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua; et proximum tuum tanquam te ipsum* (*Deut. vi; Matth. xxii*); et in ipsis quatuor tota lex pendet et prophete (*Luc. xxii*), merito quadragesimali tempore figuratur, ut ille solus recte Quadragesimam dicatur celebrare, qui charitatem dicit et operibus studuerit ostendere. Sic enim infra geminam, quam prædictimus Septuagesimam, Quadragesima concluditur; sic activæ et contemplativæ virtutis pennis charitas profluiens, et proficiendo se in anteriora extendens, in finem dilatatur,

Unde et ferculi Salomonis, ascensus purpureus, A reclinatorium aureum, media charitate constrata describuntur (*Cant. iii*). Quod ibi per ferculum, in Evangelio per cœnaculum grande stratum (*Luc. xxii*) reor significari. Ferculum enim sive cœnaculum, cor est divina contemplatione sublimatum et illustratum; quod ascensum habet purpureum laboriosæ actionis, et grande est multiplicitate boni operis; quod ex cœlestis desiderii charitate, velut quodam excellentiori et eminentiori ornamento consernitur, ut tandem in reclinatorio aureo divinæ sapientiae suaviter repausetur. Sic igitur Quadragesima inter duas Septuagesimas medium locum tenet; sic per charitatem inter activam vitam et contemplativam quasi inter medios clerós dormiens, per activam exercetur sub se, per contemplativam elevatur supra se. Per exercitium boni operis elevatur ab imis, per studium contemplationis commoratur in summis; et quanto charitas dilatatur in opere, tanto postmodum suavius delectatur in contemplatione. Ex fructu enim boni operis charitas promeretur, unde per gustum contemplationis postea remuneratur. Est igitur charitatis meritum patientia laboris, et tribulationis præmium cognitio veritatis. Si quis igitur aspirat ad præmium, prius procuret meritum. Si quem delectat complexus veritatis, prius eum exerceat via laboris. Si quis suaves fructus desiderat percipere charitatis, non abhorreat asperitatem corticis, nec refugiat amaritudinem radicis; quoniam *justus ut palma florebit, et sicut cedrus Libani multiplicabitur* (*Psal. xcii*). Si cui igitur libet ex sententia dicere: *Ascendam in palmam, et apprehendam fructus eius* (*Cant. vii*), sciat a radice incipendum esse; quoniam *juxta Apostolum, rami et cætera que in arbore sunt, radicem non portant, sed portantur a radice* (*Rom. i*).

Quærendum igitur nobis est, quæ sit hæc radix, a qua stipes, rami, fructusque procedunt. Tria siquidem sunt præcepta charitatis, dilectio Dei, dilectio proximi, et dilectio sui. Ubi enim dicitur: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (*Matth. xxii*), ostenditur quod primo debeat homo recte diligere seipsum. Non enim recte diligit se, qui diligit iniqitatem; sed procul dubio secundum Prophetam, odit animam suam (*Psal. x*). Ut ergo recte se diligit, oportet quod perfecto odio oderit vitia sua, deponens: *Omnem malitiam et omnem dolum, et simulationem, et invidiam, et omnes detractiones* (*I Petr. ii*); et si quid est aliud, quod charitati aduersetur. Hoc primum mandatum, scilicet dilectio sui, primum non dignitate, sed ordine, non incongrue radix intelligitur charitatis; ex qua pro-

B deunt stipes fraternalis dilectionis, qui in multiplicibus ramos bonorum operum dilatatur; fructus divinis dilectionis, qui tandem post multas tribulationes et ascensiones in valle lacrymarum dispositas, per cognitionem veritatis a mundicordibus suavissime degustantur.

Et notandum quod hæc ita sibi connexa sunt, ut nec fructus sit sine stipite, nec stipes vival sine radice. Vitam autem radici vel stipiti neque qui plantat tribuit, neque qui rigat; sed solus ipremetum dans Deus (*I Cor. iii*). Sic nec amor Dei verus in homine est, sine amore proximi; nec amor proximi purus sine amore sui; sed nec amor sui rectus, nisi aliquo Dei amore et cognitione vivificetur, et quasi animetur. Cognitio enim veritatis quasi quædam est anima charitatis, ut quantum cognoscitur veritas, tantum ametur, et quantum proficit quis in amore, tantum dilatetur in cognitione; quia amor ipse nolitia est. Veritatem autem primo cognoscit homo in seipso per humilitatem; deinde in proximo per compassionem; tandem in ipsius natura veritatis per revelationem. Ecce quomodo ubique charitas veritatis cognitione animatur et vivificatur. Ut enim homo recte se diligit, necesse est ut sine fallacia se cognoscat. Ut proximum veraciter diligit, necesse est ut cognoscendo ejus infirmitatem, et compatiendo condescendat. Ut Deum pure diligit, necesse est ut naturæ Dei puritatem mundo cordé, quantum in hac vita fieri potest, videat et cognoscat. His finibus concluduntur, et consummantur prædictæ Quadragesimæ et Septuagesimæ cursus, ut spirituallis Quadragesimæ finis sit et consummatio in Dei dilectione, finis Septuagesimæ, quam contemplativam vitam diximus, sit in Dei cognitione. Nam proximi dilectio in ea forte parte Quadragesimæ commendatur, quæ dicitur, *Dominica in passione*, ut tunc merito accingat se homo ad diligendum proximum in Christo, cum audire et considerare coepit, quanta fecit et passus sit Christus pro eo. Tempore autem reliquo spiritualis Quadragesimæ quod præcedit, manifeste ostenditur homini quo ordine procedere et proficere debeat in amore et cognitione sui. Primo igitur convenit homini scire quid sit ex culpa; deinde quid sit ex gratia; tertio quid sit ex natura. Primum quidem initio Quadragesimæ convenire videtur, secundum tertiam Dominicæ; nam secunda Dominicæ, Dominicæ vacans appellatur, et proprio officio a prima institutione Quadragesimæ vacasse invenitur. Tertium vero quartæ Dominicæ, quæ media Quadragesimæ dicitur, manifeste congruit, in qua *Lætare Jerusalēm decantatur* (6), et spiritualis gaudium libertatis tam verbis

etiam quædam deesse, et forsitan multa, post tractatum 13. Cum enim initio illius tractatus dixisset se jam limina civitatis Domini attingere, et per duodecimam portam mox in eam ingressurum, splendore ac gloria ejusdem portæ, et fulgore nimis percussum stupere, et cum regina Saba præ stupore exanimem esse: et incomparabiliter majus esse quod

(6) Huc usque progressus est Henricus cardinalis Albanensis, qui manum ultimam operi huic non apposuit, ut ex ultimis verbis aperie constat. Nimirum negotiis pro sancta Ecclesia susceptis, et legationibus diversis a sede apostolica sibi injunctis præpediis, et tandem morte præventus, quod mente conceperat, scriptio mandare nequivit. Videntur

quam signis delectabilibus commendatur : quae A experientur. Primum igitur de primo prosequimur.

videbat quam quod audierat de eadem civitate Domini ; cum, inquam, hæc et similia dixisset, atque de eadem civitate magna relatum præseferret, ac lectoris animum in spem erigeret mira et insolita sediendi, mox digreditur ad laetitiam terram Jeruzalem ab intidelibus, illo tempore, quo scribebat, capitam sequentem autem tractatum ab officio Septuagesima exorditur, nulla munitione praemissa, qua connexionem hujus et sequentium cum præcedentibus ostendat; nulla amplius portarum, aut gloriæ civitatis Domini mentione facta. Ideoque videntur hic et sequentes tractatus jam ante ab auctore fuisse perducti usque ad illum locum ubi nos cum illo hic desimus. Sciendum quoque est nullum in Claravallensi codice manuscripto esse titulum, nisi initio totius operis, quo auctor se satius declarat, et suum propositum manifestat : sin-

gulis autem sermonibus nos apponisse titulos, et tractatus maluisse appellare quam sermones, ne sermonis nomine arbitraretur quis esse conciones in templo habitas et pronuntiatas, cum solam scripserit auctor, non autem pronuntiaverit ea quæ hic scripsit; ideo etiam nonnunquam suum lectorem monet, non auditorem. Singulis tractatibus usque ad 12 hunc finem imposuit. Ipse autem sit Alpha et O. sermonis nostri, etc.; et cum non scripserit Alpha et Omega, ut nunc passim scribitur et legitur, sic etiam edidimus, maxime cum eruditæ ostendat. Estius cum alii quos habuat, non Omega, sed solus O legendum et scribendum, ut antiqui semper legerunt. Conciones hujus auctoris, quas Ciaconius et alii dicunt illum coram pontificibus habuisse, reperi non potuimus, et an existent ignoramus.

ANNO DOMINI MCLXXXVIII

BALDUINUS

CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS

NOTITIA

D. Bertr. TISSIER, Biblioth. Patrum Cistere., Bononse, 1662, fol. V, p. I.

Venerabilis Balduinus, cognomento Devonius, natione Anglus, Oxoniae humili loco natus, a Bartholomæo Oxoniensi præsule magistris traditur, litteris imbuendus. Qui cum progressum non mediocrem in artibus liberalibus atque in theologia fecisset, ejusdem Ecclesia archidiaconatu ornatus est : verum religiosæ ritæ studio incensus, in canobio Fordensi ordinis Cisterciensis monachi habitum induit, deinde ejusdem loci abbas eligitur : post in Vigorniensem episcopatum, ac denum in Cantuariensem archiepiscopatum evexit anno æra Christianæ 1184. Pallio et legata Anglia honoratur a Lucio III. In congregazione procerum secunda oratione adversus Saracenos arma simul et commeatus Christianis persuasit : crucis et ipse tesseram asumpsit, et quosdam ex abbatis Cisterciensibus sibi socios adjunxit. Oeneum nobilissimi virum, olim a S. Thoma excommunicatum, exhumari et in mare abjici jussit. Paci inter Galliæ et Angliæ reges firmans arbiter cum quibusdam aliis prælatis designatus est. In Syriam tandem traxit, et Saracenos ingenti clade prostravit. In eadem regione moriens, pecuniam quam congregaverat, in usum sacre militie distribuendam legavit. Ille noster Angelus Manrique in Annalibus, ex nuctoribus Vita ejusdem. Multa scripsit quæ ab Arsfeldio, Vita ejus præcipuo scriptore, Pittœ, eodem Manrique, et aliis recensemus.

Scriptus adhuc abbas ad Bartholomæum, episcopum Oxoniensem :

De corpore et sanguine Domini, librum unum. Magnum, et profundum novi verique. Manuscriptum Oxonie in collegio Lincolniensi. Et existimo, idem opus esse quod habetur manuscriptum Cantabrigie, in collegio Sancti Benedicti, sub his titulis :

De sacramento altaris; vel De inestimabili sacramento veteris, et novi Testamenti, manuscript. etiam Lovaniæ in collegio Societatis Jesu.

De sacramentis Ecclesiæ, librum unum : Reverenda nomina Magistri.

De commendatione fidei, librum unum : Omnia fædera societatis humanæ.

De orthodoxia dogmatibus, librum unum : Doctrina sanctorum conciliorum.

De sectis haereticorum, libros duos : Mysterium fidei Christianæ.

De unitate charitatis, librum unum : Institutio ritæ communis.

De amore, librum unum : Fortis est, ut mors, dilectio.

De sacerdotio Joannis Hircani, librum unum : Genus magni Herodis.

De eruditione Giraldi, librum unum : Opus tunum, archidiacone, quod.

Sermonum triginta trium, librum unum : Candidiores nive, nitidiores.

Suger historiis Regum, libros quatuor.

Coira Henricum Wintoniensem, librum unum.

De commendatione virginitatis, librum unum.

De angeli nuntio, librum unum.